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San Borja, 16 de Noviembre del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000215-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC de fecha
02 de noviembre de 2023, en razén del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de
Loreto sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccién provisional del Sitio
arqueoldgico Quistococha, ubicado en el distrito de San Juan Bautista, provincia de
Maynas, departamento de Loreto; el Informe N° 001322-2023-DSFL/MC e Informe N°
000065-2023-DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal;
el Informe N° 000237-2023-DGPA-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIlIl, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a

& cualquier accion u omisién que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Ministerio
de Cultura

Firmado digitalmente por RIOS

DAVILA Anny Sabel FAU

20537630222 soft

Motivo: Doy V° B® . L . o L. . L . . .

Fecha: 16.11.2023 11:39:43 P8ER es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el

Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden
ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 07G6SR9



INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

a L. DESPACHO VICEMINISTERIAL DE oIl olele) Kl (YA M3
PERU | Ministerio de Cultura = patriMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la unidad, la paz y el desarrollo"
"Hufiulla, hawka kawsakuypi wifiarina wata" / "Mayacht'asifia, sumankafia, nayragataru sarantafiataki mara"
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari"

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el trdmite para su
declaracién y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacién definitiva del bien es de tres
anos calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacién de la proteccién
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de
fecha 03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2023, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC de
fecha 02 de noviembre de 2023 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Loreto sustenta la propuesta de
proteccion provisional del Sitio argueoldgico Quistococha; especificando los
fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien
inmueble objeto de proteccidon provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se
indica que el monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion
verificada debido a agentes antrdpicos y factores naturales, segun lo siguiente:

Antrépicos

El sitio arqueoldgico de Quistococha ha sufrido afectaciones por accion humana desde el
afio 2005, principalmente por la extraccion de arena blanca para uso en la construccion.
Esta actividad se realiza de forma aislada y menos intensa en la actualidad, gracias a los
esfuerzos de conservacion del Gobierno Regional de Loreto; sin embargo, se han detectado
nuevos pozos de extraccion dentro del poligono del sitio arqueoldgico.

Durante la inspeccién, también se registraron senderos que atraviesan el sitio arqueolégico.
Estos senderos son utilizados por las poblaciones colindantes para acortar distancias, lo
gue ademas ha generado acumulacién de basura.

El Gobierno Regional cedi6 un &rea para Centro Piloto Experimental Piscigranja
Quistococha, que esta a cargo de la Facultad de Ciencias Biologicas (FCB) de la
Universidad Nacional de la Amazonia Peruana (UNAP), hacia el lado noreste. Esto genero
un camino de acceso fuera del poligono del sitio arqueoldgico; sin embargo, el camino es
cercano al area del sitio y hay transito recurrente. Ademas, se instalaron postes de
electrificacion, y la poblacion del centro poblado de Quistococha ha aumentado, lo que
indica que con el tiempo, la presidbn demogréfica ser& mayor y avanzard hacia el sitio
arqueoldgico, lo que incrementa significativamente el riesgo para el sitio".

Durante la inspeccion, se logro identificar nuevas concentraciones de fragmentos de
cerédmica en areas que no habian sido incluidas en la propuesta de delimitacion en 2005 por
la DSFL. Esto se debe a la reciente deforestacion, que ha dejado al descubierto fragmentos
de ceramica que anteriormente no eran visibles.
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Naturales
La accion de las lluvias y escorrentias erosiona la superficie del terreno, lo que provoca el
afloramiento de pequefios perfiles, dejando al descubierto acumulaciones de fragmentos de
ceramica.

Que, mediante Hoja de Envio N° 000118-2023/DDC LOR/MC de fecha 03 de
noviembre de 2023, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Loreto remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de proteccion
provisional del Sitio Arqueolégico Quistococha, recaida en el Informe de Inspeccion N°
001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC de fecha 02 de noviembre de 2023, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacién constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 001322-2023-DSFL/MC de fecha 14 de noviembre de
2023, sustentado en el Informe N° 000065-2023-DSFL-MMP/MC de la misma fecha, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC elaborado por la Lic. Melisa
Mireya Aguilar Pitot; y, en consecuencia, recomienda la determinacion de la proteccion
provisional del Sitio Arqueol6gico Quistococha;

Que, mediante Informe N° 000237-2023-DGPA-ARD/MC de fecha 16 de
noviembre de 2023, el area legal de la Direccibn General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccién provisional
del Sitio Arqueoldgico Quistococha;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacidén del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucion  Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Argueoldgico Quistococha, ubicado en el distrito de San Juan Bautista, provincia de
Maynas, departamento de Loreto, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo
plazo, salvo se identifigue afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion
definitiva del bien es de tres afos calendario; de acuerdo con el Plano Perimétrico con
cédigo PPPROV-106-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84, presenta las siguientes
coordenadas:
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Sitio Arqueolégico Quistococha
ANG.
VERTICE| LADO | DISTANCIA INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 202.59 76°4'21" 686038.1296 | 9576985.1330
2 2-3 69.18 121°37'46" 686240.6100 | 9576991.8010
3 3-4 329.96 142°11'4" 686278.8100 | 9576934.1210
4 4-5 49.09 83°4'33" 686254.0700 | 9576605.0930
5 5-6 195.77 147°2'16" 686205.9200 | 9576614.6480
6 6-7 21.38 117°47'49" 686065.5388 | 9576751.0980
7 7-8 61.87 193°44'2" 686071.5729 | 9576771.6140
8 8-9 58.92 192°13'31" 686074.4394 | 9576833.4160
9 9-1 97.3 186°14'38" 686064.6439 | 9576891.5180
TOTAL 1086.06 1260°0'0"

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 S

Area (m2): 66 229.60 m2 (6.6229 ha)
Perimetro: 1 086.06 m

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccidn provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC
de fecha 02 de noviembre de 2023, asi como en el Informe N° 001322-2023-DSFL/MC,
Infforme N° 000065-2023-DSFL-MMP/MC y en el Plano Perimétrico con cdodigo
PPPROV-106-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84 el cual se adjunta como Anexo a la
presente Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccién
Desconcentrada de Cultura Loreto, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Paralizar cualquier actividad no autorizada que se
ejecute contraviniendo, cambiando o alterando de
manera directa o indirecta el sitio arqueoldgico.

X | Coordinar con el GORE Loreto el cuidado y
protecciébn del area, asimismo el monitoreo
permanente de cualquier actividad que afecte el
sitio.

Delimitacion, monumentacion y sefializacion del
sitio  Arqueolégico  “Quistococha”, con la
notificacion de la proteccion provisional del area
aprobada al Gobierno Regional de Loreto y a la
Universidad Nacional de la Amazonia peruana.

- Paralizacion y/o cese de la
afectacion:

- Sefalizacion: X

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de Cultura
Loreto la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de
la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.
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ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacién de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacién
correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucién en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de San Juan Bautista, a fin de que
proceda de acuerdo al ambito de su competencia, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgénica de Municipalidades. Asimismo, notificar a
los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC de fecha 02 de noviembre de 2023, el
Informe N° 001322-2023-DSFL/MC, Informe N° 000065-2023-DSFL-MMP/MC e Informe
N° 000237-2023-DGPA-ARD/MC y el Plano Perimétrico con cédigo PPPROV-106-MC-
DGPA-DSFL-2023 WGS84, las cuales seran publicadas en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publigquese.

Documento firmado digitalmente

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 16 de Noviembre del 2023
INFORME N° 000237-2023-DGPA-ARD/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECTOR- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Solicitud de Proteccion Provisional para el Sitio Arqueoldgico

Quistococha.

Referencia : PROVEIDO N° 009056-2023-DGPA/MC (15NOV2023)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Hoja de Envio N° 00118-2023/DDC LOR/MC de fecha 03 de noviembre de
2023 la Direccion Desconcentrada de Cultura de Loreto remite a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el informe N° 000271-2023/DDC LOR-MAP/MC
de fecha 02 de noviembre de 2023, por el cual se remite el Informe Técnico de
viabilidad de la determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Quistococha de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los
bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacion.

1.2 Mediante Informe N° 001322-2023-DSFL/MC de fecha 14 de noviembre de 2023 la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion General de
Patrimonio Argueoldgico Inmueble el Informe N° 000065-2023-DSFL-MMP/MC de la
misma fecha, en el que se recomienda a la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble emitir la resoluciéon para la determinacion de la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueol6gico Quistocochai, ubicado en el distrito de San Juan
Bautista, provincia de Maynas, departamento de Loreto, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccion N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC,
elaborado por el licenciado Melisa Mireya Aguilar Pitot, especialista de la DDC Loreto.

I. Base Legal:
- Constituciéon Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.
- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

1 De acuerdo con el Informe N° 000065-2023-DSFL-MMP/MC el Sitio arqueoldgico Quistococha
se encuentra declarado como patrimonio cultural de la Nacion de acuerdo con la RDN N° 266/INC
mientras que su expediente técnico de delimitacion se encuentra en proceso de aprobacion.

Con \Q‘\" 1/ f/,

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja uw HE | oS Xzl4 BICENTENARIO
Central Telefénica: (511) 618 9393 “L ‘—;‘e, ::‘.’ DEL PERU
www.gob.pe/cultura pefu {‘4 m:‘\‘\\ 2021 - 2024

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: JEYOXLK



INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

a L. DESPACHO VICEMINISTERIAL DE oIl olele) Kl (YA M3
PERU | Ministerio de Cultura = patriMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la unidad, la paz y el desarrollo"
"Hufiulla, hawka kawsakuypi wifiarina wata" / "Mayacht'asifia, sumankafa, nayragataru sarantafiataki mara"
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari"

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucién Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la protecciéon provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

. Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aguellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacién a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueolégico,
arquitecténico, historico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condiciéon de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
gue sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el trdmite
para su declaracion y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos afos
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calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueoldgico prehispanico,
entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, 6érgano de linea
de la Direccién General de Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de
Interculturalidad es el érgano competente para la etapa de identificacion de pueblos
indigenas u originarios, el analisis de las posibles afectaciones a los derechos
colectivos de los pueblos indigenas u originarios del proceso de consulta previa, y las
reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinacién con los
organos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geogréficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geogréaficas con informacién
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerira que la Direccién de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geogréaficas con informacion
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la identificacién de pueblos
indigenas u originarios con la informacién existente o determinar la realizacion de un
trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Loreto comprende areas geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de
Consulta Previa realizara la identificacién de pueblos indigenas u originarios con la
informacién existente o determinara la realizacién de un trabajo de campo especifico
para dicha identificacion.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé a la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspecciéon N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC de fecha 02 de
noviembre de 2023, elaborado por la Lic. Melisa Mireya Aguilar Pitot de la Direccion
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Desconcentrada de Cultura Loreto, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble
prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su
apartado 2.2, que el Sitio Arqueoldgico Quistococha, ubicado en el distrito de San
Juan Bautista, provincia de Maynas, departamento de Loreto, viene siendo objeto de
afectacion verificada debido a agentes antrdpicos y factores naturales, conforme al
siguiente detalle:

Antrépicos

El sitio arqueolégico de Quistococha ha sufrido afectaciones por accion humana desde
el afio 2005, principalmente por la extraccién de arena blanca para uso en la
construccion. Esta actividad se realiza de forma aislada y menos intensa en la actualidad,
gracias a los esfuerzos de conservacion del Gobierno Regional de Loreto; sin embargo,
se han detectado nuevos pozos de extraccion dentro del poligono del sitio arqueoldgico.
Durante la inspeccion, también se registraron senderos que atraviesan el sitio
arqueoldgico. Estos senderos son utilizados por las poblaciones colindantes para acortar
distancias, lo que ademas ha generado acumulacion de basura.

El Gobierno Regional cedi6 un area para Centro Piloto Experimental Piscigranja
Quistococha, que esta a cargo de la Facultad de Ciencias Biologicas (FCB) de la
Universidad Nacional de la Amazonia Peruana (UNAP), hacia el lado noreste. Esto
generd un camino de acceso fuera del poligono del sitio arqueoldgico; sin embargo, el
camino es cercano al area del sitio y hay transito recurrente. Ademas, se instalaron
postes de electrificacién, y la poblacion del centro poblado de Quistococha ha
aumentado, lo que indica que con el tiempo, la presion demografica sera mayor y
avanzara hacia el sitio arqueoldégico, lo que incrementa significativamente el riesgo para
el sitio".

Durante la inspeccion, se logré identificar nuevas concentraciones de fragmentos de
ceramica en &reas que no habian sido incluidas en la propuesta de delimitacién en 2005
por la DSFL. Esto se debe a la reciente deforestacion, que ha dejado al descubierto
fragmentos de ceramica que anteriormente no eran visibles.

Naturales

La accién de las lluvias y escorrentias erosiona la superficie del terreno, lo que provoca
el afloramiento de pequefios perfiles, dejando al descubierto acumulaciones de
fragmentos de ceramica.

3.10En relacién a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacién verificada al
bien cultural, el especialista de la DDC Loreto precisa en el Informe de Inspeccion N°
001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC de fecha 02 de noviembre de 2023, apartado IV.b,
las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Paralizar cualquier actividad no autorizada que se
ejecute contraviniendo, cambiando o alterando de
manera directa o indirecta el sitio arqueoldgico.

X | Coordinar con el GORE Loreto el cuidado y
proteccion del area, asimismo el monitoreo
permanente de cualquier actividad que afecte el
sitio.

Delimitacion, monumentacion y sefializacion del
sitio Arqueologico “Quistococha”, con la notificacion
- Sefalizacion: X | de la proteccion provisional del &rea aprobada al
Gobierno Regional de Loreto y a la Universidad
Nacional de la Amazonia peruana.

- Paralizacién y/o cese de la
afectacion:

Y (R
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3.11En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién
N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC de fecha 02 de noviembre de 2023 de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Loreto, asi como el Informe N° 001322-2023-
DSFL/MC e Informe N° 000065-2023-DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la
proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo XlII del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion
de la proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial
N° 000001-2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio arqueoldgico Quistococha, ubicado en el distrito de San
Juan Bautista, provincia de Maynas, departamento de Loreto.

V. Recomendacion:

Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio arqueologico
Quistococha, ubicado en el distrito de San Juan Bautista, provincia de Maynas,
departamento de Loreto.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Asistente Legal / DGPA
ARD
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San Borja, 14 de Noviembre del 2023
INFORME N° 001322-2023-DSFL/MC

A
DIRECTOR DE LA DIRECQION GENERAL DE
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECTOR DE LA DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FISICO LEGAL

Asunto : Solicitud de Proteccidon Provisional para el Sitio
Arqueoldgico Quistococha.

Referencia : Informe N° 000065-2023-DSFL-MMP/MC.

Proveido N° 007093-2023-DSFL/MC.
PPROV-106-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84.
Proveido N° 006963-2023-DSFL/MC.

Proveido N° 008717-2023-DGPA/MC.

Hoja de Envié N° 000118-2023-DDC LOR/MC.
Informe N° 000271-2023-DDC LOR-MAP/MC.
Informe de Inspeccion N° 001-SDPCICI-DDC LOR-
MAP/MC.

Memorando N° 000356-2023-DDC LOR/MC.
Informe N° 000185-2023-DDC LOR-LAP/MC.
Memorando Multiple N° 000016-2023-DCS/MC.
Expediente: DDC L0O20230000814.
Expediente: DCS00020230001848.

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinion técnica sobre la Determinacion de
Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico correspondiente al “Sitio
Arqueoldgico Quistococha”, ubicado en el distrito de San Juan Bautista, provincia de
Maynas, departamento de Loreto.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N°
001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC, elaborado por la Lic. Melisa Mireya Aguilar Pitot, con
RNA N° AA-1122 y COARPE N° 41518, arquedloga de la Sub Direccion de Patrimonio
Cultural e Industrias Culturales de la Direccion Desconcentrada de Cultura Loreto, se
encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018- VMPCIC/MC, aprobada
mediante la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que determina las
causales por las cuales es viable la Determinacion de Proteccion Provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de Determinar la Proteccién
Provisional, de acuerdo a la manifestacion de la arquedloga responsable de la Sub
Direccion de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales de la Direccion Desconcentrada
de Cultura Loreto, quien recomendé el siguiente cuadro de datos técnicos, mediante el
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cual el area de Ingenieria de esta Direccion, elaboro el plano PPROV-106-MC_DGPA-
DSFL-2023 WGS84, el cual se adjunta al presente.

Cuadro de Datos Técnicos

Bien Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueoldgico Quistococha”.

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18S

Coordenada Referencial del Bien Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueolégico

Quistococha”:

Este: 686167.8362; Norte: 9576844.5637.

Area: 66,229.60 m2; (6.6229 ha)

Perimetro: 1,086.06 m.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Vértice| Lado Distancia | Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 202.59 76°4'21" 686038.1296 | 9576985.1330
2 2-3 69.18 121°37'46" | 686240.6100 | 9576991.8010
3 34 329.96 142°11'4" | 686278.8100 | 9576934.1210
4 4-5 49.09 83°4'33" 686254.0700 | 9576605.0930
5 5-6 195.77 147°2'16" | 686205.9200 | 9576614.6480
6 6-7 21.38 117°47'49" | 686065.5388 | 9576751.0980
7 7-8 61.87 193°44'2" | 686071.5729 | 9576771.6140
8 8-9 58.92 192°13'31" | 686074.4394 | 9576833.4160
9 9-1 97.3 186°14'38" | 686064.6439 | 9576891.5180

TOTAL 1086.06 1260°0'0"

Atentamente,
GCH/mmp
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San Borja, 14 de Noviembre del 2023
INFORME N° 000065-2023-DSFL-MMP/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECTOR DE LA DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

De : MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA
ARQUEOLOGO DE LA DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

Asunto : Solicitud de Proteccion Provisional para el Sitio
Arqueolégico Quistococha..

Referencia : Proveido N° 007093-2023-DSFL/MC.
PPROV-106-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84.
Proveido N° 006963-2023-DSFL/MC.

Proveido N° 008717-2023-DGPA/MC.

Hoja de Envié N° 000118-2023-DDC LOR/MC.
Informe N° 000271-2023-DDC LOR-MAP/MC.
Informe de Inspecciéon N° 001-SDPCICI-DDC LOR-
MAP/MC.

Memorando N° 000356-2023-DDC LOR/MC.
Informe N° 000185-2023-DDC LOR-LAP/MC.
Memorando Multiple N° 000016-2023-DCS/MC.
Expediente: DDC L020230000814.

Expediente: DCS00020230001848.

Me dirijo a Ud. saludandolo respetuosamente, en relacibn a la solicitud de la
Determinacién de Proteccion Provisional de Bien Inmueble Prehispanico,
correspondiente al “Sitio Arqueoldgico Quisticocha”, ubicado en el distrito de San
Juan Bautista, provincia de Maynas, departamento de Loreto.

I. Antecedentes del Bien Inmueble Prehispanico

Se revisO el Sistema de Informacion Geografico de Argueologia (SIGDA),
encontrandose lo siguiente:

Con RDN N° 266/INC (15.FEB.2010), que resuelve:

— Articulo 1°.- “Declara Patrimonio Cultural de la Nacién a los Monumentos
Arqueologicos Prehispanico entre ellos al “Sitio Arqueolégico Quistococha”,
ubicado en el distrito de San juan Bautista, provincia de Maynas, departamento de
Loreto”, teniendo como coordenadas de referencia DATUM WGS84, Zona 18,
Este: 686183; Norte: 9576821.

— Articulo 2°.- “Encargar a la Direccion Regional de Cultura de Loreto la
elaboracién de los expedientes técnicos de los monumentos
arqueoldgicos prehispénicos”.
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Asimismo se encontr6 un expediente técnico que se encuentra en condicion de
propuesta a la espera de aprobacion el cual se representa con el Plano PP-032-
MC_DGPA-DSFL-2015 WGS84.

Con Hoja de Envio N° 000118-2023-DDC LOR/MC, mediante el cual se remite la
documentacion de sustento, el Informe de Inspeccién N° 001-SDPCICI-DDC LOR-
MAP/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, con RNA N° AA-
1122 y COARPE N° 41518, arqueologa de la Sub Direccion de Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales de la Direccion Desconcentrada de Cultura Loreto.

Il. Andlisis

De acuerdo al Informe de Inspeccion N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC, la
Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, da cuenta sobre la afectacion al BIP clasificado
como, “Sitio Arqueoldgico Quistococha”, quien manifiesta que realizé una inspeccién
el dia 26/10/2023, al BIP precitado, en el cual se constatd que el area cultural viene
siendo afectada sistematicamente, por impacto antrépico.

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, el Informe
de Inspeccion N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC (02.11.2023), remitido por la
Direccién Desconcentrada de Cultura Loreto de acuerdo a su ambito funcional, se
condice con el articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

Ill. De la afectacion:

Al respecto, la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, se constituyé en el BIP “Sitio
Argueoldgico Quistococha”, sobre la afectacion constatada, e informa lo siguiente;
que a la letra dice:

Agentes Antropicos.-

“El sitio arqueolégico de Quistococha ha sufrido afectaciones por accion humana desde
el afio 2005, principalmente por la extraccién de arena blanca para uso en la construccion.
Esta actividad se realiza de forma aislada y menos intensa en la actualidad, gracias a los
esfuerzos de conservacién del Gobierno Regional de Loreto; sin embargo, se han
detectado nuevos pozos de extraccion dentro del poligono del Sitio Arqueolégico”.

“Durante la inspeccion, también se registraron senderos que atraviesan el sitio
arqueoldgico. Estos senderos son utilizados por las poblaciones colindantes para acortar
distancias, lo que ademas ha generado acumulacién de basura”.

“El Gobierno Regional cedié un é&rea para Centro Piloto Experimental Piscigranja
Quistococha, que estd a cargo de la Facultad de Ciencias Biolégicas (FCB) de la
Universidad Nacional de la Amazonia Peruana (UNAP), hacia el lado noreste. Esto generé
un camino de acceso fuera del poligono del sitio arqueoldgico; sin embargo, el camino es
cercano al &rea del sitio y hay transito recurrente. Ademas, se instalaron postes de
electrificacién, y la poblacion del centro poblado de Quistococha ha aumentado, lo que
indica que con el tiempo, la presién demogréfica sera mayor y avanzara hacia el sitio
arqueoldgico, lo que incrementa significativamente el riesgo para el sitio".

“Durante la inspeccion, se logro identificar nuevas concentraciones de fragmentos de
cerdmica en areas que no habian sido incluidas en la propuesta de delimitacion en 2005
por la DSFL. Esto se debe a la reciente deforestacion, que ha dejado al descubierto
fragmentos de cerdmica que anteriormente no eran visibles”.

Factores Naturales.-
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“La accion de las lluvias y escorrentias erosiona la superficie del terreno, lo que provoca
el afloramiento de pequefios perfiles, dejando al descubierto acumulaciones de
fragmentos de ceramica”.

IV. Descripcion General del Bien Inmueble Prehispénico:
De acuerdo a lo descrito por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, que a letra dice:

“Consiste en un asentamiento arqueolégico poblacional ribereno, multicomponente, es
probable que la poblacion haya habitado las orillas del Amazonas, antes que cambiara su
cauce, alejandose de la terraza y formando lo que hoy es el lago Quistococha. Los
vestigios registrados en el marco de las investigaciones realizadas consisten en vasijas
domeésticas con base cénica, bordes engrosados, aplicaciones, engobe crema o pintura
de fondo rojo o anaranjado, decoraciones incisas y pinturas de lineas geométricas color
rojo, anaranjado, negro o blanco. Entre los biofactos se registraron las improntas de
postes asociados a fragmentos de ceramica. De los analisis de radiocarbono se tienen
fechados que van del 1180 +- 50 (BP) 1880 +- 25 (BP) y 2425 +- 25 (BP), este ultimo fechado
esta asociado a ceramica incisa”.

Clasificacion del Bien Inmueble Prehispanico: “Sitio Arqueolégico Quistococha”.

V. Filiacién cronolégica: la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, infiere que el
conjunto de elementos culturales podria corresponder cronolégicamente al Periodo
Formativo y Desarrollos Regionales.

VI. Ubicacion del Sitio: Politicamente el BIP, “Sitio Arqueolégico Quistococha”, se
encuentra ubicado en el distrito de San Juan Bautista, provincia de Maynas,
departamento de Loreto.

VIIl. Estado de conservacién:
De acuerdo a lo manifestado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot.
Preservacion:

“El sitio presenta un regular estado de conservacién, pues la afectacion antrépica y
natural esta alterando los contextos arqueolégicos, lo que significa que presenta algunos
dafios moderados. Estos dafios comprometen la integridad del sitio y dificulta su
comprension e interpretacion”.

Fragilidad:

“El sitio se encuentra expuesto a una serie de amenazas humanas, como la extraccion de
arena blanca, la construccion de senderos, la expansion de la poblacién y el vandalismo.
Estas amenazas pueden causar danos o destruccion irreversibles al sitio”.

IX. Delimitacion:

De acuerdo a las recomendaciones que se fundamentan en el Informe de Inspeccidn
N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya
Aguilar Pitot, que propone la Determinacion de Proteccién Provisional del BIP
“Sitio Arqueolégico Quistococha”, recomendando el siguiente cuadro de datos
técnicos, en base a esa informacién el area de ingenieria de esta Direccién, elaboro el
plano PPROV-106-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84.

X. Opinion Técnica:

Al respecto esta area técnica, condice con la necesidad de solicitar la Determinacion
de Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueoldgico
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Quistococha”, ubicado en el distrito de San Juan Bautista, provincia de Maynas,
departamento de Loreto.

De acuerdo a los fundamentos expresados por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar
Pitot, en el Informe de Inspeccién N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC, arquedloga
de la Sub Direccion de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Loreto.

El Bien Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueolégico Quistococha”:

“El sitio arqueolégico de Quistococha ha sufrido afectaciones por accién humana desde
el afio 2005, principalmente por la extraccion de arena blanca para uso en la construccion.

“Durante la inspecciéon, también se registraron senderos que atraviesan el sitio
arqueologico. Estos senderos son utilizados por las poblaciones colindantes para acortar
distancias, lo que ademas ha generado acumulacién de basura”.

“El Gobierno Regional cedié un area para Centro Piloto Experimental Piscigranja
Quistococha, que esta a cargo de la Facultad de Ciencias Biolégicas (FCB) de la
Universidad Nacional de la Amazonia Peruana (UNAP), hacia el lado noreste. Esto gener6
un camino de acceso fuera del poligono del sitio arqueoldgico; sin embargo, el camino es
cercano al area del sitio y hay transito recurrente. Ademas, se instalaron postes de
electrificacioén, y la poblacién del centro poblado de Quistococha ha aumentado, lo que
indica que con el tiempo, la presion demogréafica sera mayor y avanzara hacia el sitio
arqueoldgico, lo que incrementa significativamente el riesgo para el sitio".

“Durante la inspeccién, se logré identificar nuevas concentraciones de fragmentos de
ceramica en areas que no habian sido incluidas en la propuesta de delimitacion en 2005
por la DSFL. Esto se debe a la reciente deforestaciéon, que ha dejado al descubierto
fragmentos de cerdmica que anteriormente no eran visibles”™.

De acuerdo al sustento presentado el Bien Inmueble Prehispanico, este presenta un
riesgo sistematico alto, por las diversas actividades manifestada, las cuales han sido
registradas fotograficamente, por lo que se considera necesaria la Determinacién de
Proteccidn Provisional, para su salvaguarda, de acuerdo a la manifestacion indicadas
por el Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, por lo cual esta area técnica se permite
recomendar la aprobacion de la solicitud de Determinacién de Proteccién Provisional
del Bien Inmueble Prehispénico “Sitio Arqueoldgico Quistococha”, representada
en el cuadro que a continuacion se expresa.

Cuadro de Datos Técnicos

Bien Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueolégico Quistococha”.
Datum: WGS84

Proyeccién: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada Referencial del Bien Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueoldgico
Quistococha”:

Este: 686167.8362; Norte: 9576844.5637.

Vértice Lado Distancia | Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 202.59 76°4'21" 686038.1296 | 9576985.1330
2 2-3 69.18 121°37'46" 686240.6100 | 9576991.8010
3 3-4 329.96 142°11'4" 686278.8100 | 9576934.1210
4 4-5 49.09 83°4'33" 686254.0700 | 9576605.0930
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5 5-6 195.77 147°2'16" 686205.9200 | 9576614.6480

6 6-7 21.38 117°47'49" 686065.5388 | 9576751.0980

7 7-8 61.87 193°44'2" 686071.5729 | 9576771.6140

8 8-9 58.92 192°13'31" 686074.4394 | 9576833.4160

9 9-1 97.3 186°14'38" 686064.6439 | 9576891.5180
TOTAL 1086.06 1260°0'0"

Area: 66,229.60 m2; (6.6229 ha)
Perimetro: 1,086.06 m

Xl. Conclusién:

La solicitud de Determinacion de Proteccion Provisional del Bien Inmueble
Prehispanico, “Sitio Arqueoldgico Quistococha”, cumple con los aspectos Técnicos
necesarios, dispuesto en la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que
aprueba la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC (05.06.2018).

Xll. Recomendacion:

De acuerdo a lo sefialado en el parrafo anterior se recomienda a la DGPA Determinar
la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispéanico, “Sitio Arqueoldgico
Quistococha”, ubicado en el distrito de San Juan Bautista, provincia de Maynas,
departamento de Loreto, en base a los fundamentos expresados en Informe de
Inspeccién N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC, elaborado por la Licenciada Melisa
Mireya Aguilar Pitot, RNA N° AA-1122 y COARPE N° 41518, arquedloga de la Sub
Direccion de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Loreto.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar salvo
mejor parecer.

Atentamente,

MMP

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
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INFORME DE INSPECCION N° 001-SDPCICI-DDC LOR-MAP/MC

INSPECTOR(apellidos
y nombres):

AGUILAR PITOT MELISA MIREYA

RNA N° - COARPE N°

AA-1122 /41518

DEPENDENCIA A LA
QUE CORRESPONDE

SUBDIRECCION DE PATRIMONIO CULTURAL E
INDUSTRIAS CULTURALES DE LA DDC LORETO

FECHA DE DIA_ [MES [ANO [ HORA DE INICIO [ 15:00

INSPECCION 26 10 2023 | HORA DE 17:50
CULMINACION

FECHA DE EMISION | 02 11 2023 | FIRMA! Iy

DEL INFORME H

TECNICO e s Sl e documens

DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

DEPARTAMENTO

LORETO

PROVINCIA

MAYNAS

DISTRITO/ Comunidad

SAN JUAN BAUTISTA

Coordenadas referenciales

686167.8362E / 9576844.5637

Acceso /vias

Se accede por medio de la carretera
Nauta Iquitos, exactamente a la altura del
Km 6,2. Ingresando por el Complejo
Turistico Quistococha.

ll.  EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA
EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion
Si No
1.1 Arquitectura X
1.2 Ceramica X Fragmentos de ceramica
sobre la superficie.

1.3 Litico X
1.4 Oseo X
15 Malacologico X
1.6 Otros Materiales X

y/o Evidencias de

Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) | Clasificacion del
MAP

Sitio Arqueoldgico Quistococha

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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b)

Descripcion del
MAP

Consiste en un asentamiento arqueoldgico poblacional
riberefio, multicomponente, es probable que la poblacion
haya habitado las orillas del Amazonas, antes que
cambiara su cauce, alejdndose de la terraza y formando lo
gue hoy es el lago Quistococha. Los vestigios registrados
en el marco de las investigaciones realizadas consisten en
vasijas domésticas con base conica, bordes engrosados,
aplicaciones, engobe crema o pintura de fondo rojo o
anaranjado, decoraciones incisas y pinturas de lineas
geométricas color rojo, anaranjado, negro o blanco. Entre
los biofactos se registraron las improntas de postes
asociados a fragmentos de ceramica. De los analisis de
radiocarbono se tienen fechados que van del 1180 +- 50
(BP) 1880 +- 25 (BP) y 2425 +- 25 (BP), este ultimo
fechado esta asociado a cerdmica incisa.

2.2.

Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar seguin
corresponda)
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AGENTES
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AFECTACION

DESCRIPCION

ANTROPICOS [ [ NO

VERIFICADA

POSIBLE

El sitio arqueolégico de Quistococha

ha sufrido afectaciones por accion
humana desde el afo 2005,
principalmente por la extraccion de
arena blanca para uso en la
construccion. Esta actividad se realiza
de forma aislada y menos intensa en
la actualidad, gracias a los esfuerzos
de conservacion del Gobierno
Regional de Loreto; sin embargo, se
han detectado nuevos pozos de
extraccién dentro del poligono del sitio
arqueoldgico.

Durante la inspeccién, también se
registraron senderos que atraviesan el
sitio arqueoldgico. Estos senderos son
utiizados por las poblaciones
colindantes para acortar distancias, lo
que ademas ha generado
acumulacion de basura.

El Gobierno Regional cedié un &rea
para Centro Piloto Experimental
Piscigranja Quistococha, que esta a
cargo de la Facultad de Ciencias
Biologicas (FCB) de la Universidad
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(UNAP), hacia el lado noreste. Esto
generd un camino de acceso fuera del
poligono del sitio arqueoldgico; sin
embargo, el camino es cercano al area
del sitio y hay transito recurrente.
Ademas, se instalaron postes de
electrificacion, y la poblacion del
centro poblado de Quistococha ha
aumentado, lo que indica que con el
tiempo, la presion demogréfica sera
mayor y avanzara hacia el sitio
arqueoldgico, lo que incrementa
significativamente el riesgo para el
sitio”.

Durante la inspeccién, se logro
identificar nuevas concentraciones de
fragmentos de ceramica en areas que
no habian sido incluidas en la
propuesta de delimitacién en 2005 por
la DSFL. Esto se debe a la reciente
deforestacion, que ha dejado al
descubierto fragmentos de ceramica
gue anteriormente no eran visibles.

X X
FACTORES | SI | NO | VERIFICAD | POSIBL | La accion de las lluvias y escorrentias
NATURALES | x A E erosiona la superficie del terreno, lo
X que provoca el afloramiento de
pequefios perfiles, dejando al
descubierto acumulaciones de
fragmentos de ceramica.
INFORMACION COMPLEMENTARIA
PRESERVA | El sitio presenta un regular estado de conservacion, pues la afectacion
CION antropica y natural estd alterando los contextos arqueoldgicos, lo que
significa que presenta algunos dafios moderados. Estos dafios comprometen
la integridad del sitio y dificultar su comprensién e interpretacion.
FRAGILIDAD | El sitio se encuentra expuesto a una serie de amenazas humanas, como la

extraccion de arena blanca, la construccion de senderos, la expansion de la
poblacion y el vandalismo. Estas amenazas pueden causar dafios o
destruccion irreversibles al sitio.
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2.3.

"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari"

Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con un X la
categoria del bien)

aprobacion.

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio
Cultural de la Nacién con propuesta de delimitacién en proceso de

Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacion, o
bien inmueble prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal
de su condicion cultural.

CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

SI

NO

RECOMENDACIONES

X

Ampliacién del poligono de delimitacion para la proteccién provisional.

Durante la inspeccion, se logré identificar nuevas concentraciones de
fragmentos de ceramica en areas que no habian sido incluidas en la
propuesta de delimitacion en 2015 por la DSFL. Esto se debe a la reciente
deforestacion, que ha dejado al descubierto fragmentos de ceramica que

anteriormente no eran visibles.

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL
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DATUN WGS 84 - ZONA 18S BIEN INMUEBLE PREHISPANICO
DE QUISTOCOCHA
Vértice Lado Distancia [ Angulo Este Norte

A A-B 69.18 [ 121°37'43" | 686240.61 | 9576991.8

B B-C 329.96 | 142°11'6" | 686278.81 | 9576934.1

C C-D 49.09 83°4'30" | 686254.07 | 9576605.1

D D-E 195.77 | 147°2'21" | 686205.92 | 9576614.6

E E-F 21.39 [ 117°47'47" | 686065.54 | 9576751.1

F F-G 61.87 193°44'2" | 686071.57 | 9576771.6

G G-H 58.92 [192°13'31" | 686074.44 | 9576833.4

H H-1 97.3 186°14'38" | 686064.64 | 9576891.5

I l-A 202.59 76°4'21" | 686038.13 | 9576985.1
Area 66,229.25 m2
Perimetro 1,086.07 m.

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y

desarrollar segun corresponda)

MEDIDA

REFERENCIA

Paralizacion y/o cese
de la afectacion:

Paralizar cualquier actividad no autorizada que
se ejecute contraviniendo, cambiando o
alterando de manera directa o indirecta el sitio
arqueoldgico.

Coordinar con el GORE Loreto el cuidado y
protecciéon del area, asimismo el monitoreo
permanente de cualquier actividad que afecte el
sitio.

Desmontaje

Apuntalamiento

Incautacion

Sefalizacion

Delimitacion, monumentacion y sefalizacién
del sitio Arqueolodgico “Quistococha”, con la
notificacién de la proteccion provisional del area
aprobada al Gobierno Regional de Loreto y a la
Universidad Nacional de la Amazonia peruana.

<; . Retiro de estructuras

b temporales, maquinarias,
hhcel herramientas, elementos
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CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO QUISTOCOCHA
ERTICE| LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 202.59 7674217 686038.1296 9576985.1330
2 2-3 69.18 121°37°46”" 686240.6100 9576991.8010
3 3—4 329.96 142711747 686278.8100 9576934.1210
4 4-5 49.09 834'33” 686254.0700 9576605.0930
5 5-6 195.77 14772167 686205.9200 9576614.6480
6 6—7 21.38 11774749 686065.5588 9576751.0980
7 7-8 61.87 193°44°27 686071.5729 9576771.6140
8 8-9 58.92 19271331 686074.4394 9576833.4160
9 9-1 97.30 186°14°38”" 686064.6439 9576891.5180
TOTAL 1086.06 1260°0°07
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Direccion General
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SITIO ARQUEOLOGICO QUISTOCOCHA

Argl° Responsable:

Lic. Melisa Mireya Aguilar Pitot

Dibujado por:
Ing. Milagros Olivares Cifre
Dpto: Provincia: Distrito:
Loreto Maynas San Juan Bautista
Coordenada de Referencia: Area: Perimetro:
1,086.06 m
Este (X): 686167.8362 66,229.60 m2 Escala:
Norte (Y): 9576844.5637 (6.6229 ha) 1/2,000
Proyeccién: UTM Datum: WGS 84 Zona: 18s
Fecha de elaboracién: Cadigo de Plano:
Noviembre 2023 PPROV-106-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84




